
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - ADESIONE ALLE RISULTANZE DELL’APPALTO SPECIFICO AGGIUDICATO 
DALL’AZIENDA SANITARIA ZERO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E 
DI SERVIZI ACCESSORI IN AMBITO DI CARTELLA CLINICA ED ENTERPRISE 
IMAGING PER LE AA.SS. REGIONE PIEMONTE, DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO 
SANITÀ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI – ID 2202 – 
LOTTO 1 CIG DI RIFERIMENTO 8765571A03 “CARTELLA CLINICA ED ENTERPRISE 
IMAGING – NORD”

 CUP B16G22017610006
CIG DERIVATO A01B06DA2B



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Trisconi Novella
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Dirigente/Funzionario: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile SOS Tecnologia dell’Informazione 
e della Comunicazione (ICT) di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020,

PREMESSO CHE:
- Regione Piemonte, con l’art. 1 della Legge Regionale 26.10.2021, n. 26, successivamente 

modificata dall’art. 1 della Legge Regionale 25.03.2022, n. 2), ha previsto l'istituzione 
dell'Azienda Sanitaria Zero (di seguito denominata Azienda Zero) quale ente del Servizio 
Sanitario Regionale dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia amministrativa, 
patrimoniale, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, successivamente costituita con il 
D.P.G.R. n. 9 del 18.02.2022;

- Nella sfera degli adempimenti connessi agli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza è stata successivamente adottata la D.G.R. n. 18–5976 del 18.11.2022, 
avente ad oggetto: “PNRR - Missione 6. Attribuzione ad Azienda Zero attività di progettazione tecnica e 
stesura piano dei fabbisogni, condizioni particolari di fornitura e individuazione del contraente per la realizzazione dei 
sotto-interventi a rilevanza regionale previsti nell’intervento 1.1.1, 2 Missione 6, Digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere DEA di I e II liv. Parziale modifica D.G.R. n.25-5186 del14/06/2022”;

- Il richiamato provvedimento, tra l’altro, ha conferito ad Azienda Zero le attività di 
progettazione tecnica e stesura del piano dei fabbisogni e delle condizioni particolari di 
fornitura e l’individuazione del contraente nell’ambito degli Accordi quadro Consip che si 
rendono necessarie per la realizzazione dei seguenti sotto-interventi:
 Sistema per apposizione della firma grafometrica del paziente (incluso integrazione con 

Repository aziendale) e gestione del consenso;
 Soluzione per la collaborazione clinica e la gestione delle immagini radiologiche 

interaziendale, con riferimento in particolare a: Telediagnosi, Telegestione e 
Teleconsulenza;

 Sistema applicativo per la gestione dell’attività clinica di Pronto Soccorso, e gestione dei 
passaggi in PS/DEA;

 Ricorso ad esperti indipendenti sia per il supporto alla valutazione del livello di 
digitalizzazione delle strutture DEA attraverso l’attivazione di idonee procedure di verifica, 
e sia per la predisposizione del “summary document” (documento di sintesi);

- Con nota prot. n. 49967 del 07.08.2023, Azienda Zero ha notificato alle Aziende Sanitarie 
Regionali l’avvio e la successiva aggiudicazione della procedura per l’affidamento dell’appalto 
specifico mediante confronto competitivo sulla piattaforma della Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 
54, commi 4 e 5, D.lgs. n. 50/2016, e s.m.i., per l’affidamento di servizi applicativi e di servizi 
accessori in ambito di Cartella Clinica ed Enterprise Imaging per le Aziende Sanitarie della 
Regione Piemonte, nell’ambito dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro Sanità Digitale – 
Sistemi informativi clinico assistenziali – ID 2202 – Lotto 1 C.I.G. di riferimento 8765571A03 
“Cartella Clinica ed Enterprise Imaging – Nord” - CIG derivato 9512925A0B;

- Come prescritto dal Capitolato Tecnico predisposto da Azienda Zero, l’oggetto della procedura 
riguarda, in sintesi:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

 la realizzazione di un framework per la gestione centralizzata e governance di livello 
regionale dei dati clinici prodotti dai Pronto Soccorso e 118 di Regione Piemonte;

 la fornitura/realizzazione di un Cruscotto di controllo per l’analisi ed il monitoraggio, tramite 
calcolo di indicatori, dell’attività e della performance dell’intera Rete di Emergenza – 
Urgenza regionale, a partire dai dati clinici raccolti nel Framework di gestione dei dati 
clinici;

 la fornitura/realizzazione di un Portale Web pubblico regionale per la visualizzazione in 
tempo reale dello stato di occupazione dei Pronto Soccorso, a partire dai dati clinici raccolti 
dal framework di gestione dei dati clinici;

 la fornitura e implementazione di un sistema di supporto alla rete ICTUS di Regione 
Piemonte in grado di acquisire ed elaborare l’imaging prodotto localmente (principalmente 
TAC perfusionale, TCP) e supportato da algoritmi di AI certificati e/o validati che 
costituisca supporto decisionale nel corretto indirizzamento tempestivo dei pazienti colpiti da 
ictus verso le Stroke Unit site nei centri hub appartenenti alla Rete Regionale;

- Con l’aggiudicazione della procedura, disposta con la deliberazione del Commissario di 
Azienda Zero n. 135 del 21.07.2023, esecutiva nelle forme di legge, si è proceduto 
all’individuazione del soggetto contraente nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito dalla Ditta DEDALUS ITALIA S.p.a., capogruppo in qualità di mandataria e dalle 
seguenti Ditte mandanti: ENTERPRISE SERVICES s.r.l., EXPLEO ITALIA S.p.A., EBIT s.r.l., 
ETNA HITECH SOCIETA’ CONSORTILE PER AZIONI, HEALTHWARE GROUP s.r.l., SINAPSIS 
s.r.l., CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L.;

- Nella nota richiamata, Azienda Zero ha invitato le Aziende Sanitarie Regionali ad aderire 
all’iniziativa, richiedendo per i propri ordinativi di acquisto il necessario CIG (Codice 
Identificativo Gara) derivato dal CIG di riferimento dell’Accordo Quadro (8765571A03) per 
ciascun CUP dell’intervento M6C2I1.1.1., stipulando specifico contratto secondo lo schema già 
predisposto e allegato;

- In particolare, il punto 3 del dispositivo del richiamato provvedimento di aggiudicazione 
demanda, nell’attuazione delle specifiche deleghe richiamate nella D.G.R. n. 18–5976 del 
18.11.2022, ai RUP delle Aziende Sanitarie Regionali, a seguito dell’individuazione del 
contraente da parte di Azienda Zero, l’adesione all’iniziativa;

DATO ATTO CHE, come risulta dalla richiamata deliberazione del Commissario dell’Azienda Zero 
n. 135 del 21.07.2023, esecutiva nelle forme di legge, l’importo complessivo dell’affidamento, che 
ammonta a Euro 4.727.000.00 IVA esclusa, pari ad Euro 5.766.940,00 IVA inclusa, è stato 
ripartito tra le Aziende Sanitarie Regionali e, per quanto riguarda l’ASL VCO ammonta a € 
254.861,29 IVA inclusa;

CONSIDERATO pertanto, in ottemperanza alla deliberazione del Commissario dell’Azienda Zero 
n. 135 del 21.07.2023, esecutiva nelle forme di legge, di dover aderire alle risultanze della 
procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto specifico mediante confronto competitivo 
sulla piattaforma della Consip S.p.A., per l’affidamento di servizi applicativi e di servizi accessori 
in ambito di Cartella Clinica ed Enterprise Imaging per le AA.SS. Regione Piemonte, nell’ambito 
dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro Sanità Digitale – Sistemi informativi clinico assistenziali – 
ID 2202 – Lotto 1 CIG di riferimento 8765571A03 “Cartella Clinica ed Enterprise Imaging – 
Nord”, individuando quale soggetto contraente il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito dalle seguenti Ditte:
In qualità di mandataria DEDALUS ITALIA S.P.A., Via di Collodi n. 6/C - Firenze (FI), C.F. e numero 
d'iscrizione 05994810488, R.E.A. n. 91564 PEC dedalus@legalmail.it e, in qualità di mandanti:

mailto:dedalus@legalmail.it


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

 ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., Via Achille Grandi n. 4 - Cernusco sul Naviglio (MI), C.F. 
e numero d'iscrizione 00282140029, R.E.A. n. MI 1010974, PEC es_italiasrl@legalmail.it,

 EXPLEO ITALIA S.P.A., Via Simone Martini n. 143/145 - Roma (RM), C.F. e numero d'iscrizione 
05551171001, R.E.A. n. 89929, PEC expleoitalia@legalmail.it,

 EBIT S.R.L., Via Enrico Melen n. 77 - Genova (GE), C.F. e numero d'iscrizione 02283810998, 
R.E.A. n. 474551, PEC protocollo@pec.ebit.it,

 EHT SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, Viale Africa n. 31 - Catania (CT), C.F. e numero 
d'iscrizione 04323210874, R.E.A. n. 287790, PEC etnahitech@pec.it,

 HEALTHWARE GROUP S.R.L., Piazza Abate Conforti n. SNC - Salerno (SA), C.F. e numero 
d'iscrizione 07854130635, R.E.A. n. 331650, PEC amministrazione@pec.healthwaregroup.com,

 SINAPSYS S.R.L., Via Padre Semeria n. 65 - Roma (RM), C.F. e numero d'iscrizione 
02454200797, R.E.A. n. 1243074, PEC amministrazione@pec.sinapsys.it,

 CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L., Via Paolo Di Dono n. 73 - Roma (RM), C.F. e numero 
d'iscrizione 16235251002, R.E.A. n. 1643413 PEC consorziodigisalusscarl@legalmail.it;

ATTESO CHE: 
- Il CIG derivato è il seguente: A01B06DA2B;
- La durata contrattuale, come prescritto dall’art. 4.1 “Efficacia e Durata” dello schema di 

contratto esecutivo allegato alla nota citata spiega i suoi effetti dalla data della sua 
sottoscrizione ed avrà termine al 30.06.2026, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi 
dell’Accordo Quadro e del Contratto Esecutivo;

-     Le condizioni contrattuali e prestazionali sono contenute nel Capitolato Tecnico dell’Appalto 
Specifico predisposto dall’Azienda Zero e allegato alla richiamata deliberazione del 
Commissario dell’Azienda Zero n. 135 del 21.07.2023, esecutiva nelle forme di legge per farne 
parte integrante e sostanziale;

-     La più volte richiamata nota prot. n. 78546 del 07.08.2023 ha altresì posto alcuni dettagli in 
merito alla fase di esecuzione contrattuale, prevedendo in particolare che la formalizzazione 
degli obblighi contrattuali con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese contraente verrà 
effettuata mediante sottoscrizione di apposito “Contratto Esecutivo” nel testo predisposto 
dall’Azienda Zero;

-     Inoltre, è stato specificato che, in merito al processo di liquidazione delle spettanze, ciascuna 
Azienda Sanitaria Regionale coinvolta dovrà chiedere il nulla osta alla liquidazione delle fatture 
al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), individuato da Azienda Zero con la richiamata 
deliberazione n. 135 del 21.07.2023 esecutiva nelle forme di legge;

-    L’esecuzione del progetto, vedrà coinvolte in un primo momento alcune Aziende Sanitarie 
Regionali con funzione di “Azienda Pilota”, nelle quali verranno implementati gli applicativi, 
verificate le modalità di utilizzo degli stessi e formati gli operatori e, una volta installati e 
collaudati i programmi nonché acquisita la necessaria esperienza di utilizzo degli stessi, il 
sistema verrà implementato in tutte le Aziende Regionali;

-    Azienda Zero condividerà il piano operativo con le tempistiche relative alle fasi di attuazione del 
progetto, indicativamente anno 2023 per l’implementazione dell’applicativo per la gestione 
dell’attività clinica di Pronto Soccorso, e gestione dei passaggi in PS/DEA e successivamente, 
definite le fasi attuative del progetto, verrà conseguentemente comunicato il piano ordini NSO;

RILEVATO CHE l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a € 
254.861,29 IVA inclusa ed è riconducibile al conto 1.11.03.02, finanziato con i fondi PNRR 
della Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (digitalizzazione DEA I e II livello)”, CUP B16G22017610006, per come 

mailto:es_italiasrl@legalmail.it
mailto:expleoitalia@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.ebit.it
mailto:etnahitech@pec.it
mailto:amministrazione@pec.healthwaregroup.com
mailto:amministrazione@pec.sinapsys.it
mailto:consorziodigisalusscarl@legalmail.it


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

ripartiti alle ASR piemontesi dalla DGR 25-5186 del 14.06.2022, suddiviso come segue:
Esercizio 2023 Importo € 23.169,20 IVA 22% compresa, centro di costo  G96AT
Esercizio 2024 Importo € 92.676,83 IVA 22% compresa, centro di costo  G96AT
Esercizio 2025 Importo € 92.676,83 IVA 22% compresa, centro di costo  G96AT
Esercizio 2026 Importo € 46.338,43 IVA 22% compresa; centro di costo  G96AT

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1)  DI ADERIRE, per le motivazioni addotte in preambolo e in ottemperanza alla deliberazione 
del Commissario dell’Azienda Zero n. 135 del 21.07.2023, esecutiva nelle forme di legge, alle 
risultanze della procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto specifico mediante 
confronto competitivo sulla piattaforma della Consip S.p.A., per l’affidamento di servizi 
applicativi e di servizi accessori in ambito di Cartella Clinica ed Enterprise Imaging per le 
AA.SS. Regione Piemonte, nell’ambito dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro Sanità Digitale – 
Sistemi informativi clinico assistenziali – ID 2202 – Lotto 1, CIG di riferimento 8765571A03 
“Cartella Clinica ed Enterprise Imaging – Nord” individuando quale soggetto contraente il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalle seguenti Ditte, per un importo 
ammontante a € 208.902,70 esclusa IVA 22% corrispondente a € 254.861,29 IVA compresa:
In qualità di mandataria DEDALUS ITALIA S.P.A., Via di Collodi n. 6/C - Firenze (FI), C.F. e 
numero d'iscrizione 05994810488, R.E.A. n. 91564 PEC dedalus@legalmail.it e, in qualità di 
mandanti:
 ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., Via Achille Grandi n. 4 - Cernusco sul Naviglio (MI), 

C.F. e numero d'iscrizione 00282140029, R.E.A. n. MI 1010974, PEC 
es_italiasrl@legalmail.it,

 EXPLEO ITALIA S.P.A., Via Simone Martini n. 143/145 - Roma (RM), C.F. e numero 
d'iscrizione 05551171001, R.E.A. n. 89929, PEC expleoitalia@legalmail.it,

 EBIT S.R.L., Via Enrico Melen n. 77 - Genova (GE), C.F. e numero d'iscrizione 
02283810998, R.E.A. n. 474551, PEC protocollo@pec.ebit.it,

 EHT SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, Viale Africa n. 31 - Catania (CT), C.F. e numero 
d'iscrizione 04323210874, R.E.A. n. 287790, PEC etnahitech@pec.it,

 HEALTHWARE GROUP S.R.L., Piazza Abate Conforti n. SNC - Salerno (SA), C.F. e numero 
d'iscrizione 07854130635, R.E.A. n. 331650, PEC 
amministrazione@pec.healthwaregroup.com,

 SINAPSYS S.R.L., Via Padre Semeria n. 65 - Roma (RM), C.F. e numero d'iscrizione 
02454200797, R.E.A. n. 1243074, PEC amministrazione@pec.sinapsys.it,

 CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L., Via Paolo Di Dono n. 73 - Roma (RM), C.F. e numero 
d'iscrizione 16235251002, R.E.A. n. 1643413 PEC consorziodigisalusscarl@legalmail.it;

mailto:dedalus@legalmail.it
mailto:es_italiasrl@legalmail.it
mailto:expleoitalia@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.ebit.it
mailto:etnahitech@pec.it
mailto:amministrazione@pec.healthwaregroup.com
mailto:amministrazione@pec.sinapsys.it
mailto:consorziodigisalusscarl@legalmail.it


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

2)  DI DARE ATTO CHE:
- il CIG derivato dal CIG di riferimento 8765571A03 del predetto Accordo Quadro è il 
seguente: A01B06DA2B;
- il CUP è B16G22017610006;

3)  DI DARE ATTO CHE il perfezionamento degli obblighi contrattuali con il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese verrà effettuato mediante la sottoscrizione del “Contratto Esecutivo” 
nel testo allegato alla richiamata deliberazione del Commissario dell’Azienda Zero n. 135 del 
21.07.2023 notificata con la nota prot. n. 49967 del 07.08.2023 che spiegherà i suoi effetti, 
come prescritto dall’art. 4.1 “Efficacia e Durata”, dalla data della sua sottoscrizione ed avrà 
termine al 30.06.2026, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi dell’Accordo Quadro e del 
Contratto Esecutivo;

4) DI DARE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta 
a € 254.861,29 IVA inclusa ed è riconducibile al conto 1.11.03.02, finanziato con i fondi 
PNRR della Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (digitalizzazione DEA I e II livello)”, CUP 
B16G22017610006, per come ripartiti alle ASR piemontesi dalla DGR 25-5186 del 14.06.2022, 
suddiviso come segue:
 Esercizio 2023 Importo € 23.169,20 IVA 22% compresa, aut 318 sub 5 

centro di costo  G96AT
 Esercizio 2024 Importo € 92.676,83 IVA 22% compresa, aut 318 sub da definire

centro di costo  G96AT
 Esercizio 2025 Importo € 92.676,83 IVA 22% compresa, aut 318 sub da definire

centro di costo  G96AT
 Esercizio 2026 Importo € 46.338,43 IVA 22% compresa, aut 318 sub da definire

centro di costo  G96AT

5) DI SPECIFICARE inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo 
dovrà essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato 
Tecnico dell’Appalto Specifico predisposto da Azienda Zero e allegato alla richiamata 
deliberazione del Commissario dell’Azienda Zero n. 135 del 21.07.2023;

6) DI DARE ATTO CHE il RUP è il dott. Benedetto Femia, individuato con deliberazione n. 21 
del 18.01.2023 e il DEC è la dott.ssa Marina Civita, Direttore del Dipartimento Emergenza – 
Urgenza dell’ASL TO 3;

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

8) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 28 
della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, stante la necessità di procedere 
tempestivamente all’attuazione della progettualità oggetto del presente provvedimento.


		2023-10-13T10:02:23+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-13T14:25:12+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-13T14:44:29+0000
	Chiara Serpieri




